
 
 

 1 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 

PNRR: Per Non Rimanere Retroguardia 

PNRR M4C1I1.4-2022-981-P-17893 

C.U.P. G74D22006140006 

(Avviso selezione prot. n. 5633 del 17/05/2024 – riapertura termini) 

 

 

DECRETO DI PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 

SELEZIONE DI N. 20 ESPERTI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DM 170 del 24 giugno 2022 relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR 
per la riduzione dei divari territoriali con il quale è stato assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 324.182,04  per la realizzazione degli Interventi; 

 
VISTA la Nota MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli 
interventi nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 
 

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per 
le Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle PP.AA.; 
 
VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c.; 





 
 

 2 

 
VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi approvato dal Consiglio di 
Istituto il 28 Aprile 2023; 
 
VISTO il DPR n. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 
 
VISTI il D.I. 129/2018 e il D.A. 7753/2028 Regione Sicilia - Regolamento Contabilità 
Istituzioni Scolastiche;  
 
VISTI i regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 
Strutturali e di I nvestimento Europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 (c.d. “La Buona Scuola”), recante “Riforma del 
sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative” all’articolo 1, comma 1,lettere l) e m), individua tra gli obiettivi formativi delle 
istituzioni scolastiche: “[…] prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, […] 
valorizzazione della scuola intesa come comunità attiva, aperta al territorio e in grado di 
sviluppare e aumentare l’interazione con le famiglie e con la comunità locale […] e 
apertura pomeridiana delle scuole”. 
 
VISTO il progetto   PNRR M4C1I1.4-2022-981 - P-17893 Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica presentato in data 23/02/2023                     attraverso la piattaforma FUTURA; 
 

VISTE la delibera N.28 del Collegio dei docenti del 07/02/2023 e la delibera N. 18 del 
Consiglio d’Istituto del 22/02/2023 di adozione del progetto PNRR Prevenzione 
dispersione scolastica; 

 
PRESO ATTO che in data 18/03/2023 prot. 0053224 è stato rilasciato in piattaforma 
l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR (assunta al protocollo dell’I.S. n. 0004128 del 20/03/2023); 
 
VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato con delibera n.  13 del 
20/01/2023 dal Consiglio di Istituto; 



 
 

 3 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato con delibera n.  18 del 
22/01/2024 dal Consiglio di Istituto; 
 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 22/03/2023 prot. 
0004263; 
 

VISTA la nota MIM prot. n. 8673 del 05/04/2023 di autorizzazione per lo svolgimento 
di attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project 3 Manager, a 
titolo oneroso, all’interno del progetto PNRR - Investimento 1.4 (assunta al protocollo 
dell’I.S. n. 6968 del 06/04/2023); 
 
CONSIDERATO che nell’ambito dell’ “l’Investimento 1.4 – Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica finanziato dall'Unione Europea – 
NextGeneration EU è necessario individuare docenti esperti di MENTORING E 
ORIENTAMENTO per la corretta esecuzione del progetto in oggetto e per la 
progettazione e gestione delle seguenti  attività :  
 Percorsi di mentoring e tutoring  
 Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento;  
 Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari; 

 

VISTA il proprio decreto di avvio delle procedure selettive PNRR DISPERSIONE 
SCOLASTICA prot. n. 11625 del  12/10/2023; 

 
PRESO ATTO della necessità di individuare le professionalità necessarie per le 
attività mentoring e orientamento come previsto nel progetto autorizzato;  
 
VISTO il “REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI 
AI SENSI DELL’ART. 45, COMMA 2, LETT. H) DEL D.I. 129/2018” approvato dal 
Consiglio d’istituto di questa istituzione scolastica approvato con delibera n. 26 del 
28/04/2023; 
 
VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del 

Ministero dell’Istruzione;  

 



 
 

 4 

 

 

RITENUTO di dovere assegnare degli incarichi relativi allo svolgimento di attività 

operative strumentali allo svolgimento dei percorsi formativi da effettuarsi al di fuori 

dell’orario di servizio, finalizzati unicamente ad azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletati in maniera 

specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 

 

VISTO il decreto per l’avvio della selezione prot. n. 11625 del 12/10/2023;  

 

VISTO l’avviso interno di selezione prot. n. 5633 del 17/05/2024; 

 

  

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 28/04/2023 e assunto al 

protocollo di questa I.S. n. 6003 del 02/05/2023; 

 

VISTO l’atto di nomina della Commissione di Valutazione dei curricula prot. n. 7300 del 

01/07/2024; 

 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza degli avvisi, sono pervenute n. 24 candidature per 

lo svolgimento degli incarichi indicati nell’avviso sopra citato; 

 

VISTO il verbale della Commissione valutatrice prot. n. 7333 del 03/07/2024;  

 

DECRETA 

 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, della 

seguente graduatoria provvisoria:  

 

 

 

 

 



 
 

 5 

GRADUATORIA ESPERTI DI MENTORING E ORIENTAMENTO PREVENZIONE 

DISPERSIONE SCOLASTICA 

 

n.  CANDIDATI AMMINISTRAZIONE DI 
APPARTENENZA 

PUNTEGGIO 
CONSEGUITO 

NOTE 

1 FODDAI ELENA  Privato 61  

2 GAROFALO ROSA MARIA Privato 38.5  

3 FAMULARO DANIELA  Privato 29  

4 LOTARIO UMBERTO  Privato 28  

5 PURRAZZELLA LOREDANA Privato 27  

6 MINEO VINCENT Privato 25  

7 GIULIANO VINCENZO  Privato 24  

8 CULLOTTA MANFREDI  Privato 23 Precede per età 

9 LA FRANCA VANESSA Privato 23 Precede per età 

10 BRUCCOLERI DORIANA Privato 23  

11 PRIOLO ANGELA Privato 22  

12 FUCARINO ERIKA  Privato 21 Precede per età 

13 D’ANGELO GIORGIA Privato 21  

14 SAGLIMBENE MARIA LETIZIA Privato 20  

15 PIZZIMENTI GIULIA Privato 20  

16 SALAMONE ALESSIA Privato 19 Precede per età 

17 BRANCATO GIULIA Privato 19  

18 MANISCALCO ERIKA Privato 18 Precede per età 

19 ASARO MARGHERITA Privato 18 Precede per età 

20 ABBATE FLORIANA Privato 17  

21 ROMANO ROSARIO Privato 16 Precede per età 

22 CAMPANELLA GIACOMO  Privato 16 Precede per età 

23 SANFILIPPO NICOLE Privato 16  

24 IMPASTATO MARIA SERENA  Privato 6  



 
 

 6 

In ragione dell’urgenza delle operazioni da svolgere in capo al progetto de quo, avverso il presente 

provvedimento è ammesso reclamo scritto, da presentare al Dirigente Scolastico, entro cinque 

giorni  dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul 

sito internet dell’istituzione scolastica.  

In assenza di reclami, la graduatoria avrà effetto definitivo.  

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Domenico Di Rosa 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 


		2024-07-04T10:52:37+0200
	DOMENICO DI ROSA




